ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | »

íiSil' PTCOS COORDENADORIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ^ ®
PREFEITURA CNPJ N" 06.553.804/0001-02

" ' Rua Paulo iV, n" 50 - Ipueiras • CEP: 64.600-000 • Picos - PI

Tcls: 89-3415-4215/4217

EDITAL DE SELEÇÃO 01/2021
CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ BISPO

0 Município de Picos - PI, neste ato representado pelo Excelentíssimo
Prefeito Municipal, o Sr. Gil Marques de Medeiros, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Processo de Seleção de vagas para
alunos que concluíram ou estão concluindo a última série do Ensino Médio,
ou equivalente, provenientes da Rede de Ensino Público, conforme as
condições definidas neste Edital.

1 - DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS

1.1 - O curso estará aberto aos candidatos que tenham concluído o Ensino
Médio, ou equivalente, bem como aos que estejam cursando, no ano
letivo de 2021, a última série do Ensino Médio, ou equivalente, nas
Escolas Públicas do Município de Picos - PI.
1.2 - Serão ofertadas 130 (cento e trinta) vagas.

2 - DA INSCRIÇÃO
2.1 - A inscrição é gratuita e somente poderá ser feita pelo candidato ou
procurador devidamente munido de Procuração pública;
2.2 - As inscrições serão realizadas exclusivamente na Casa da
Juventude, situada no Centro Administrativo de Picos, Rua Paulo IV, no 50
- Ipueiras, Picos - PI;
2.3 - As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 22 de
fevereiro e 05 de março de 2021, no horário das 08hs às 14h.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
3.1 - Ter concluído o Ensino Médio, ou equivalente, ou estar regularmente
matriculado na última série do Ensino Médio, ou equivalente, nas Escolas
Públicas do Município de Picos - PI.

4. DOS DOCUMENTOS

4.1 - Os documentos necessários para a inscrição são os seguintes:
a) Ficha de inscrição com foto 3X4 (disponível no Anexo II deste Edital);
b) Original e cópia do documento de identidade;
c) Original e cópia do CPF;
d) Declaração de que é aluno de Escola Pública e que cursa a última série
do Ensino Médio, ou equivalente;
e) Certificado de Conclusão do Ensino Médio, ou equivalente, emitido pela
Rede de Ensino Público;
d) Original e cópia do comprovante de residência no Município de Picos -
PI.